32 CÔNG BÁO Số 48 - 01 - 8 - 2007

QUẬN 1

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

QUẬN 1

Số: 01/2007/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 1, ngày 12 tháng 7 năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm 2007

và nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN QUẬN 1

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Xét nội dung các báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội

ñồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các ñơn vị, thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam quận 1 và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận 1,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Nhất trí với báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân, hai Ban của

Hội ñồng nhân dân, báo cáo của Ủy ban nhân dân quận và các cơ quan ñơn vị về tình

hình kinh tế - xã hội, an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn quận 1 sáu

tháng ñầu năm 2007. Căn cứ Nghị quyết số 11/2006/NQ-HðND ngày 27 tháng 12

năm 2006 của Hội ñồng nhân dân quận 1 tại kỳ họp thứ 9, nhiều chỉ tiêu kế hoạch ñã

ñạt và vượt so với cùng kỳ năm trước và so với kế hoạch năm 2007:

1. Ước thu ngân sách Nhà nước 720 tỉ ñồng ñạt 60% so với dự toán, ñạt 159,5%

so với cùng kỳ. Trong ñó thu thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh 525 tỉ ñồng

ñạt 53%.

2. Ước thu ngân sách cấp quận 130,88 tỉ ñồng ñạt 76,22% so với dự toán, ñạt

Số 48 - 01 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 33

124,5% so với cùng kỳ. Chi ngân sách 94,04 tỉ ñồng ñạt 54,76% so với dự toán, ñạt

110,12% so với cùng kỳ.

3. ðã có 276/578 hộ nghèo nâng mức thu nhập trên 6 triệu ñồng/người/năm, giải

quyết việc làm cho 291 lao ñộng ở quận 1.

4. Tổng kết năm học 2006 - 2007, 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu

học; 98,9% học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở.

5. Ủy ban nhân dân quận ñã ban hành quyết ñịnh phê duyệt 24 hẻm giữ nguyên

hiện trạng, bãi bỏ quy hoạch lộ giới hẻm ≤ 12m năm 1999; 16 hẻm giữ nguyên quy

hoạch các tuyến hẻm năm 1999 và ñiều chỉnh 16/64 hẻm ≤ 12m tại các phường

Nguyễn Cư Trinh, Cầu Ông Lãnh, Phạm Ngũ Lão, ðakao.

Tuy nhiên tiến ñộ thực hiện các dự án còn chậm, riêng các công trình do phường

làm chủ ñầu tư hiện chỉ có 1/13 công trình chỉnh trang vỉa hè khởi công. Tiến ñộ giải

ngân các công trình ñạt thấp so với kế hoạch vốn, công tác quyết toán vốn ñầu tư còn

chậm so với yêu cầu.

Công tác bán nhà thuộc sở hữu Nhà nước và cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng ñất ở và giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở còn chậm, chưa ñáp ứng ñược

yêu cầu của người dân. Công tác cải cách hành chính ñược tập trung chỉ ñạo, ñã ñạt

ñược một số kết quả nhất ñịnh nhưng thủ tục và trình tự giải quyết hồ sơ hành chính

vẫn chưa thống nhất và ñồng bộ.

ðiều 2. Thống nhất những nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2007 ñã

ñược nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân dân quận. Hội ñồng nhân dân yêu cầu Ủy

ban nhân dân quận trong quá trình chỉ ñạo, ñiều hành công việc cần tập trung:

1. Tiếp tục kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố các cơ chế chính sách ñể kêu

gọi ñầu tư các dự án trên ñịa bàn, phục vụ lợi ích thiết thực của người dân và sự phát

triển của quận trung tâm thành phố.

2. ðẩy nhanh tiến ñộ bán nhà thuộc sở hữu Nhà nước, cấp giấy chứng nhận quyền

sử dụng ñất ở, quyền sở hữu nhà ở, tiến ñộ thực hiện các dự án, trong ñó những dự án

từ nguồn vốn ngân sách và sử dụng kết dư ngân sách ñể chỉnh trang vỉa hè.

3. Hoàn thành phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỉ lệ 1/2000 các

phường Tân ðịnh, ðakao, Cô Giang, Cầu Kho, Cầu Ông Lãnh, Nguyễn Cư Trinh và

tiếp tục phê duyệt ñiều chỉnh quy hoạch hẻm ≤ 12m tại các phường còn lại.

4. Tiếp tục thực hiện “Năm cải cách hành chính” với các biện pháp cụ thể và

hiệu quả xây dựng quy trình liên thông nội bộ giữa các phòng, ban với Tổ Tiếp nhận

34 CÔNG BÁO Số 48 - 01 - 8 - 2007

và trả kết quả theo Quyết ñịnh số 93/2007/Qð-TTg ngày 22 tháng 6 năm 2007 của

Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa

liên thông tại cơ quan hành chính Nhà nước ở ñịa phương.

Quản lý và sử dụng có hiệu quả trang thiết bị công nghệ thông tin và ñầu tư

chương trình phần mềm trong quản lý Nhà nước. Xây dựng thái ñộ tiếp xúc, phong

cách ứng xử của ñội ngũ cán bộ, công chức theo Quyết ñịnh số 03/2007/Qð-BNV

ngày 26 tháng 02 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng

xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền ñịa phương.

ðiều 3. Thống nhất thông qua Tờ trình số 1530/TTr-UBND ngày 05 tháng 7

năm 2007 của Ủy ban nhân dân quận 1 về việc thông qua quy hoạch một số ngành

dịch vụ văn hóa và quảng cáo trên ñịa bàn quận 1 giai ñoạn 2007 - 2010.

ðiều 4. Giao Ủy ban nhân dân quận chỉ ñạo, ñiều hành các cơ quan, ñơn vị trực

thuộc và Ủy ban nhân dân 10 phường thực hiện Nghị quyết này với kết quả cao nhất.

Thường trực Hội ñồng nhân dân, hai Ban Hội ñồng nhân dân, các Tổ ñại biểu

Hội ñồng nhân dân giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận và các thành viên, các tổ chức xã hội,

vận ñộng nhân dân quận 1 thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này, kịp thời phản ảnh

những tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của người dân ñến các cơ quan có thẩm quyền.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân quận 1 khóa IX, kỳ họp thứ 10

thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2007./.

 CHỦ TỊCH

 Lê Bá Cần